
 
 
 
 

 
 

CITTÀ  DI  BAGHERIA 
Provincia di Palermo 

 
 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
N. 49 del Registro 
 
DATA: 30/10/2014 

OGGETTO: Approvazione verbali sedute precedenti 
previa nomina scrutatori. 

 
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno 30 del mese di ottobre dalle ore 10,30 nel Palazzo di Città, si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria ed in seduta pubblica  per trattare  gli argomenti 
posti all’ordine del giorno di cui alla determinazione del Presidente del Consiglio comunale prot. 
n° 61013 del 24/10/2014, ritualmente notificata a tutti i Consiglieri Comunali.  
 
Consiglieri assegnati al Comune  n° 30   
Consiglieri in carica   n° 30 
 
N.ro CONSIGLIERI Pres. Ass. N.ro CONSIGLIERI Pres. Ass.

1 TRIPOLI FILIPPO MARIA X 16 GIAMMARRESI G IUSEPPE X
2 AIELLO PIETRO X 17 SCARDINA VALENTINA X
3 DI STEFANO DOMENICO X 18 VELLA MADDALENA X
4 MAGGIORE MARIA LAURA X 19 AIELLO ALBA ELENA X
4 AMOROSO PAOLO X 20 CIRANO MASSIMO X
6 RIZZO MICHELE X 21 CHIELLO GIUSEPPINA X
7 TORNATORE EMANUELE X 22 AIELLO ROMINA X
8 ALPI ANNIBALE X 23 FINOCCHIARO CAMILLO X
9 GARGANO CARMELO X 24 VENTIMIGLIA MARIANO X

10 LO GALBO MAURIZIO X 25 CASTELLI FILIPPO X
11 D'AGATI BIAGIO X 26 D'ANNA FRANCESCO X
12 BARONE ANGELO X 27 GIULIANA SERGIO X
13 GIAMMANCO ROSARIO X 28 BELLANTE VINCENZO X
14 CLEMENTE CLAUDIA X 29 BAIAMONTE GAETANO X
15 MAGGIORE MARCO X 30 PALADINO  FRANCESCO X

 
Consiglieri presenti  n. 23        Consiglieri assenti n. 7 

 
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il presidente Claudia 
Clemente . 

Assiste il  Segretario Generale, dott. Eugenio Alessi. 

 
 



 
 
Il Segretario Generale, dott. Eugenio Alesi, pone all’attenzione del Consiglio comunale la 

seguente proposta deliberativa: 
 

 Considerato che ai sensi dell’art. 186, comma 2°, dell’O.A.EE.LL. l’Assemblea è chiamata 
ad    approvare i verbali delle sedute precedenti previa nomina scrutatori; 

 Ritenuto di dover procedere alla nomina degli scrutatori nei modi e termini di Legge; 
 Ritenuto altresì, di dover procedere all’approvazione dei seguenti verbali: 

      
 
17 24/07/2014 Riconoscimento sussistenza estremi di necessità ed urgenza 

previa nomina scrutatori 
18 24/07/2014 Approvazioni verbali sedute precedenti 
27 25/08/2014 Situazione emergenziale di Aspra conseguenti ai recenti fatti di 

cronaca verificatesi 
 
 
 

PROPONE 
1. l’approvazione dei verbali sopra riportati. 

 
  Il Proponente 

Il Funzionario dell’ufficio di 
Presidenza 
f.to Anna Mineo 

 
 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere: FAVOREVOLE 
 

Addì, ____________   Il Dirigente Settore 
 f.to Vincenza Guttuso 



 
 
 
 

 
 

CITTÀ  DI  BAGHERIA 
Provincia di Palermo 

Verbale della seduta 

 
 
 

Il Presidente propone l’approvazione dei verbali delle sedute precedenti sopra riportati. 
previa nomina scrutatori. 

 
Indi Il Presidente, premesso che a norma dell’art. 184 dell’O.A.EE.LL. occorre provvedere 

alla nomina di tre scrutatori, scelti dal Consiglio, fra i propri componenti, per assistere il Presidente 
nell’accertamento e proclamazione dell’esito delle votazioni 

 
 

PROPONE 
 

la nomina dei tre scrutatori della seduta nelle persone dei signori: 
 

1. Chiello Giuseppina 

2. Rizzo Michele 

3. Scardina Valentina 

 
e pertanto  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

visto l’art. 184 dell’O.A.EE.LL. 
 
-viste le risultanze della votazione eseguita per alzata di mano accerta il seguente risultato: 
 Consiglieri presenti e votanti        n° 23 consiglieri  
   Votano a favore                          n°23 consiglieri                                         

 
DELIBERA 

designare i consiglieri Chiello Giuseppina, Rizzo Michele e Scardina Valentina quali scrutatori 

dell’odierna seduta.  

Alle ore 10.55 entra il consigliere Giuliana (Presenti ventiquattro). 
 
Interviene il consigliere Amoroso il quale sull’ordine dei lavori chiede la lettura dei verbali 

delle sedute precedenti prima che vengano approvati in quanto il sottoscritto non è a 
conoscenza del contenuto degli stessi. 

 
Entra alle ore 10.57 il consigliere Tornatore (Presenti venticinque). 
 
Pertanto il Presidente procede alla lettura del verbale n. 17 del 24/07/2014. 



 
Contestualmente entrano gli assessori Tripoli e Tomasello alle ore 11,00 e l’assessore 

Atanasio ed il consigliere  neo assessore Maggiore Maria Laura (Presenti ventisei).  
 
Indi il Presidente mette ai voti l’approvazione del verbale n.17 con la seguente votazione: 

      Consiglieri presenti e votanti    n° 26consiglieri  
  Votano a favore                       n°17 consiglieri (Aiello Alba, Aiello Romina, Amoroso,  Baiamonte, 
         Bellante, Chiello, Cirano, Clemente, D’Agati,  

             D’Anna,   Giammaresi, Giuliana, Maggiore Marco, 
Maggiore Maria Laura, Rizzo, Scardina e Vella) 

   
     Astenuti         n° 8 consiglieri (Aiello Pietro, Alpi, Barone, Gargano, Lo Galbo, Di                 
               Stefano, e Paladino) 
 
     Contrari                                      n° 1 consigliere Giammanco                                   

  
 Indi il Presidente dichiara l’esito e proclama che il Consiglio comunale ha approvato a 
maggioranza il verbale n.17 del 24/07/2014. 
 
 Entra il consigliere Tripoli alle ore 11.10 (Presenti ventisette)  
 
 Il Presidente prima di passare alla lettura del verbale n. 18 del 24/07/2014 chiede al 
consigliere Lo Galbo nella qualità di vice presidente di essere sostituito nella conduzione dei lavori 
in quanto la propria voce è atona. 
 
 Il vice Presidente Lo Galbo assume perciò la Presidenza. 
Escono i consiglieri Tornatore e Rizzo (presenti venticinque)  
 
  

Indi il Presidente f.f. mette ai voti l’approvazione del verbale n.18.  
 
Consiglieri presenti  e votanti      n° 25 consiglieri 
Consiglieri favorevoli                     n°17   consiglieri  
 
Consiglieri astenuti                       n°8 consiglieri (Aiello P. , Barone, Paladino, D’Agati, Giammanco,  
                                     Di Stefano, Alpi, Tripoli). 
Consiglieri contrari         n° 0 consiglieri 
 
 Indi il Presidente dichiara l’esito e proclama che il Consiglio comunale ha approvato a 
maggioranza il verbale n.18 del 24/07/2014. 
 
 
  Si passa alla lettura del verbale n°27 del 25/08/2014. 

 
 Durante la lettura del verbale escono i consiglieri Baiamonte, Bellante, D’Agati, Maggiore 
Marco, Maggiore Maria Laura,  (Presenti venti) 
 
 
 

Indi il Presidente f.f. mette ai voti l’approvazione del verbale n.27 con la seguente 
votazione: 

 
     Intanto rientra il consigliere Bellante (presenti ventuno) che non può votare . 
 
  Il Presidente f.f. sostituisce il consigliere Rizzo quale scrutatore assente con il consigliere 
Barone. 
 

 



 
Consiglieri presenti                   n°21 consiglieri 
Consiglieri votanti                         n° 20 consiglieri 
Votano a favore                    n° 15  consigleri (Aiello Alba, Aiello Romina, Chiello, Giammarresi,    
                                        Cirano, D’Anna, Giuliana, Gargano , Barone, 
                            Amoroso, Clemente, Vella, Lo Galbo, Alpi,                
                 Scardina) 
 
Consiglieri astenuti                 n° 5 consiglieri ( Aiello Pietro, Tripoli , Giammanco, Di Stefano e                 
                            Paladino) 
Consiglieri contrari          n° 0 consiglieri 
 
 Indi il Presidente f.f.  dichiara l’esito e proclama che il Consiglio comunale ha approvato a 
maggioranza il verbale n.27 del 25/08/2014. 

 
Entra il consigliere Maggiore Marco (Presenti ventidue) 
 
Il consigliere Aiello Pietro sull’ordine dei lavori propone di sospendere l’approvazione dei 

verbali e procedere al punto successivo  considerato  il numero  delle comunicazione presentate 
suggerisce di estendere a 5 minuti il tempo di trattazione delle stesse e consentire almeno due 
interventi per gruppo. 

 
Il Presidente f.f. mette ai voti la proposta del consigliere Aiello Pietro di rimandare 

l’approvazione dei rimanenti verbali alla prossima seduta di consiglio 
   
Il consigliere Maggiore Marco favorevole con la proposta del collega Aiello Pietro sulla 

sospensione della lettura dei verbali, chiede altresì che i verbali vengano inviati via e-mail a 
ciascun consigliere. 

 
 Il Presidente verificata la presenza in aula degli scrutatori precedentemente nominati  
pone ai voti la proposta di sospensione del consigliere Aiello Pietro. 
 
  
Consiglieri presenti e votanti      n°22 consiglieri 
 
Votano a favore                          n° 22  consiglieri 
 
 Indi il Presidente f.f.  dichiara l’esito e proclama che il Consiglio comunale ha approvato 
all’unanimità la proposta di sospensione. 
 
 A questo punto il Presidente pone ai voti la proposta di deroga sui tempi degli interventi. 
 
 Prende la parola il consigliere Aiello Pietro il quale  chiarisce all’aula la proposta del 
movimento 5 stelle di ripartire i 5 minuti di intervento all’interno del gruppo stesso.  
 
Consiglieri presenti e votanti      n°22 consiglieri 
 
Votano a favore                          n° 22  consiglieri 
 
 Indi il Presidente f.f.  dichiara l’esito e proclama che il Consiglio comunale ha approvato 
all’unanimità la proposta di deroga. 
 
 A questo punto entra il consigliere Tornatore ed esce il consigliere Aiello Pietro (presenti 
ventidue). 
 
 Alle ore 12,00 il consigliere Clemente riassume la Presidenza e passa al 2° punto all’ordine 
del giorno. 
  



 
Il Consigliere Anziano Il Presidente  Il Segretario Comunale  

            f.to Filippo Tripoli  

 

      f.to Claudia Clemente  

 

f.to Eugenio Alessi 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E      D E L I B E R A Z I O N E 
 
Copia della presente deliberazione verrà pubblicata in data ________________________ ai sensi 
dell’art. n.32, comma 1, della Legge n.69/2009 nel sito internet del Comune: 
www.comune.bagheria.pa.it – sez. Albo Pretorio on line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, così 
come previsto dall’art.  n.124, comma 2, del decreto legislativo 267/2000. 
 
Bagheria lì, ____________________        Il Segretario Generale 

               Eugenio Alessi 
 
 
 

C E R T I F I C A T O      D I      P U B B L I C A Z I O N E 
 
Si attesta che copia della deliberazione è stata pubblicata nel sito internet del Comune di 

Bagheria: www.comune.bagheria.pa.it -  sez. Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi: 

dal _____________________ al ______________________ 

                                                                                     
l’Incaricato           ll Segretario Generale  
                  Eugenio Alessi 

          
   
_________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 267/2000. 
 
Bagheria lì, ________________________       Il Segretario Generale 

                      Eugenio Alessi 
 
         
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale, lì ________________ 
 
            Il Segretario Generale  
 


